57 IDEM libro decimo digestorum. Chirographis debitorum incendio exustis [B. 57, 7, 56] A cum ex inuentario tutores conuenire eos possent ad soluendam pecuniam aut nouationem faciendam cogere, cum idem circa priores³ debitores propter eundem casum fecissent, id se omisissent circa debitores pupillorum, an, si quid propter hanc cessationem eorum pupilli damnum contraxerunt, iudicio tutelae consequantur? respondit, si adprobatum fuerit eos 1 tutores hoc per dolum uel culpam praetermississe, praestari ab his hoc debere. Ab [B.] eo, qui sententia praesidis bonis ademptis relegatus erat, cum ex permisso principis appellatio eius recepta sit, quam is qui pronuntiauerat non receperat, fundum emerat pupillus 25 interuenientibus tutoribus et appellatione iniusta pronuntiata fundus ei ablatus est: quae- situm est, an tutelae iudicio pretium fundi pupillus consequi a tutoribus || posset. respondit, f. 573 si scientes emerunt ab eo, qui in ea causa esset, ut obnoxius sententiae priori easet, tutelae iudicio eos teneri.

58 IDEM libro undecimo digestorum. Qui negotiationem per Pamphilum et Di- [B. 57, 7, 57] A philum prius seruos, postea libertos exercebat, suo testamento eos tutores reliquit et cavit, ut negotium eodem more exerceretur, quo se uiuo exercebatur: hique tutelam administrauerunt non tantum, cum impubes patroni filius fuisset, sed etiam post pubertatem eius. sed Diphilus quidem cum incremento negotiationis rationes optulit, Pamphilus autem pu- 45 taut reddere oportere non ad incrementum negotiationis, sed ad computationem usurarum, ut in tutelae iudicio solet. quae situm est, an secundum uoluntatem defuncti exemplo F(WDEIC)

¹ deberent (*Hal.*)? ² contutor (*Hal.*)? ³ firmant B (τοὺς προτέρους χρεώστας): proprios (*edd.*)?

10 consumationem F 11 desisse] WDEIC, mis'sisse F⁴ | debere] EI, deberi FWDC
dedisse F 17 benierunt F¹ 23 aliquod F 35 rec'toperat F⁴, reperat WE¹ 44 incre-
31 omis'ssent F⁴ 33 uel om. F¹ | praeter-

- Diphili Pamphilus quoque rationem reddere debeat. respondit debere. CLAUDIO TRYPHONINUS: quia lucrum facere ex tutela non debet. Ex duobus tutoribus pupilli altero defuncto adhuc impubere pupillo, qui supererat ex persona pupilli sui iudice accepto consecutus est cum usuris, quantum ex tutela ad tutorem defunctum peruerenerat: quae situm est, iudicio tutelae, quo experitur pubes factus, utrum eius tantum portionis, quae ab initio quod¹ ex tutelae ratione peruerenerat ad defunctum contutorem, usurae ueniant, an etiam eius summae, quae ex sortis usuris pupillo aucta post mortem eius ad superstitem seque cum sorte translata sit aut transferri debuit. respondit, si eam pecuniam inse uertisset, omnium pecuniarum usuras praestandas: quod si pecunia mansisset in rationibus pupilli, praestandum, quod bona fide percepisset aut percipere potuisset, sed, faenori dare cum potuisset, neglexisset, cum id, quod ab alio debitore nomine usurarum cum sorte datur, ei qui accipit totum sortis uice fungitur uel fungi debet. Testamento dati tutores, quod ruptum uidebatur, cessauerunt in administratione tutelae et a praeside tutor datus est pupillo, iussi autem sunt etiam hi, qui dati erant testamento tutores, tutelam administrare coniuncto eo, qui a praeside datus cooperat administrare: quae situm est, ex testamento datos² periculum antecedentis temporis administrationis utrum ex apertis tabulis, an ex quo iussi sunt, pertineat ad eos. respondit ad eos de quibus quaereretur nullum antecedentis temporis periculum pertinere. Pupillo herede instituto filiae exheredatae duo milia nummorum aureorum legauit eosdemque tutores utrisque dedit: quae situm est, an ex eo die, quo duo milia potuerant a substantia hereditatis³ et in nomina collocare negligenterint, usurarum nomine pupillae tutelae iudicio teneantur. respondit teneri. Quae situm est, an usurae pupillaris pecuniae, quas tutores debuerunt, cum ad curatorem transferuntur, in sortem computantur et uniuersae summae usuras debere curatores incipient. respondit omnis pecuniae, quae ad curatores transit, parem causam esse, quia omnis sors efficitur.
- 59 IDEM libro uicesimo sexto digestorum. Cum hereditas patris aere alieno [cf. D. 2, 14, 44] A grauaretur et res in eo statu uideretur, ut pupilla ab hereditate paterna abstineretur, unus ex tutoribus cum plerisque creditoribus ita decidit, ut certa crediti portione contenti essent acciperentque: idem curatores iam uirpotenti accepti cum plerisque creditoribus || decide- f. 874 runt: quae situm est, an, si aliquis tutorum creditor patris pupillae solidam pecuniam ex- 50 pensam sibi ex re pupillae cum usuris fecerit, reuocari a curatoribus pupillae ad portiones eas possit, quas ceteri quoque creditores acceperunt. respondit cum tutorem, qui ceteros ad portionem uocaret, eadem parte contentum esse debere.
- 60 POMPONIUS libro octauo epistularum. Si tutoris heres exsecutus est quae [B. 37, 7, 58] A tutor inchoauit, tutelae etiam eo nomine tenetur. 55
- 61 IDEM libro uicesimo epistularum. Apud Aristonem its scriptum est: quod [B. 37, 7, 59] A culpa tutoris pupillus ex hereditate desiit possidere, eius aestimatio in petitione hereditatis sine ulla dubitatione fieri debet ita, si pupillo de hereditate cautum sit: cautum autem esse uidetur etiam si tutor erit idoneus, a quo seruari possit id, quod pupillus ex litis aestimatione subierit. sed si tutor soluendo non est, uidendum erit, utrum calamitas pupilli 40 an detrimentum petitoris esse debeat perindeque haberi debet, ac si res fortuito casu interisset, similiter atque ipse pupillus expers culpa quid ex hereditate deminuisse corrupisset perdidisset. de possessore quoque furioso quaeri potest, si quid ne in rerum natura esset, per furem eius accidisset. tu quid putas? Pomponius: puto eum nere dicere. sed quare cunctatus es, si soluendo non sit tutor, cuius damnum esse debeat? cum alio- 45 quin elegantius dicere poterit⁴ actiones dumtaxat, quas haberet cum tute pupillus, uen- F(WDEIC)

¹ quondam? ² ex testamento datos del. (Petr. Faber) ³ separare ins. (edd.) ⁴ si ins.
potueris?

7 exortis F 13 a om. F⁸ 16 datos] na- culum administrationis WDEIC 23 inci-
tos F² | periculum antecedentis temporis pe- plant] EIC, incipiat FWD 42 experta F²
riculum pertinere administrationis F⁴, peri-

ditori⁵ hereditatis praestandas esse, sicuti heres uel bonorum possessor si nihil culpa eius factum sit (ueluti si fundo hereditario ui deiectus sit aut seruus hereditarius uulneratus ab aliquo sit sine culpa possessoris), nihil plus quam actiones, quas eo nomine habet, praestare debeat. idem dicendum est et si per curatorem furiosi culpa uel dolo quid amissum² fuerit, quemadmodum si quid stipulatus tutor uel curator fuisse aut uendidisset rem hereditariam. impune autem puto admittendum³, quod per fuorem alicuius accidit, quo modo si casu aliquo sine facto personae id accidisset.

VIII.

R DE AUCTORITATE ET CONSENSU TUTORUM ET
CURATORUM R

SEP.

10

- 1 UPIANUS libro primo ad Sabinum. Quamquam regula sit iuris civilis in rem [B. 37, 8, 1] S suam auctorēm tutorem fieri non posse, tamen potest tutor proprii sui debitoris hereditatem adeunti pupillo auctoritatem accommodare, quamvis per hoc debitor eius efficiatur: prima enim ratio auctoritatis ea est, ut heres fiat, per consequentias contingit, ut debitum subeat. se tamen auctore ab eo stipulari non potest. et cum quidam auctoritatem accom- 15 daret pupillae suae, ut seruo suo stipulanti sponderet, diuus Pius Antoninus rescripuit iure pupillam non teneri, sed in quantum locupletior facta est, dandam actionem. sed⁴ si auctor fiat, ut filio suo quid tradatur, nulla erit auctoritas: euidenter enim sua auctoritate 1 rem adquirit. Tutor si inuitus retentus sit per uim, non ualeat quod agitur: neque enim praesentia corporis sufficit ad auctoritatem, ut si somno aut morbo comitiali occupatus 20 tacuisset⁵.
- 2 IDEM libro uicesimo quarto ad Sabinum. Nulla differentia est, non interue- [B. 37, 8, 2] S niat auctoritas tutoris an perperam adhibeatur.
- 3 PAULUS libro octavo ad Sabinum. Etiamsi non interrogatus tutor auctor fiat, [B. 37, 8, 3] S ualet auctoritas eius, cum se probare || dicit id quod agitur: hoc est enim auctorem fieri. t. 374
- 4 POMPONIUS libro septimo decimo ad Sabinum. Etsi pluribus datis tutoribus [B. 37, 8, 4] S unius auctoritas sufficiat, tamen si tutor auctoretur, cui administratio tutelae concessa non 27 est, id ratum a praetore haberri non debet. et ideo puto uerius esse, quod Ofilio placebat, si eo tutore auctore, qui tutelam non gerat, emam a pupillo sciens alium eius tutelam gerere, dominum me non posse fieri: item si eo auctore emam, qui a tutela fuerit remotus: se nec enim id ratum haberri.
- 5 UPIANUS libro quadragesimo ad Sabinum. Pupillus obligari tutori eo auctore non S potest. plane si plures sint tutores, quorum unius auctoritas sufficit, dicendum est altero auctore pupillum ei posse obligari, siue mutuam pecuniam ei det siue stipuletur ab eo. sed et⁶ cum solus sit tutor mutuam pecuniam pupillo dederit uel ab eo stipuletur, non 35 erit obligatus tutori: naturaliter tamen obligabitur in quantum locupletior factus est: nam in pupillum non tantum tutori, uerum cuius actionem in quantum locupletior factus est 1 dandam diuus Pius rescrispit. Pupillus uendendo sine tutoris aucto- [B. 37, 8, 5. BS. 17, 1, 37] ritate non obligetur⁷ sed nec in⁸ emendo, nisi in quantum locupletior factus est. [BS]
- 2 Item ipse tutor et emptoris et uendoris officio fungi non potest: sed enim si contutorem 40 habeat, cuius auctoritas sufficit, procul dubio emere potest. sed si mala fide emptio intercesserit, nullius erit momenti ideoque nec usucapere potest. sane si suae aetatis factus 3 comprobauerit exemptionem, contractus ualeat. Sed⁹ si per interpositam personam rem pupilli F(WDEIC)

¹ uenditor] petitor (edd.)? ² admissum? ³ admissum (Krueger)? ⁴ et ins. ⁵ firmant B (εἰώθηκεν): iacuisset (Iac. Gothofredus)? ⁶ et] si? ⁷ obligatur (WDC)? ⁸ in del. (W) ⁹ et ins. (edd.)

1 esse't F 13 accommodere F 14 contigit F et sic ex P(isana) margo I, ille auctor est W, 20 corpori sufficit F 27 auctoretur] FDE auctor erit IC 36 obligauitur F²

emerit, in ea causa est, ut emptio nullius momenti sit, quia non bona fide uidetur rem
 4 gessisse: et ita est rescriptum a diuo Seuero et Antonino. Sane si ipse quidem emit
 palam, dedit autem nomen non mala fide sed simpliciter, ut solent honestiores non pati
 nomina sua instrumentis inscribi, ualeat emptio: quod si callide, idem erit ac si per inter-
 5 positam personam emisset. Sed et si creditor pupilli distrahat, aequem emere bona fide 5
 6 poterit. Si filius tutoris uel quae alia persona iuri eius subiecta emerit, idem erit atque
 si ipse emisset.

6 POMPONIUS libro septimo decimo ad Sabinum. Tutores, quibus administratio [B. 87, 8, 6] S
 decreta non esset, tamquam extraneos recte a pupillo emere placet. 9

7 ULPIANUS libro quadragesimo ad Sabinum. Quod dicimus in rem suam [B. 87, 8, 7] S
 auctoritatem accommodare tutorem non posse, totiens uerum est, quotiens per semet uel
 1 subiectas sibi personas adquiritur ei stipulatio: ceterum negotium ei geri per consequentias,
 ut dictum est, nihil prohibet auctoritas¹. Si duo rei sint stipulandi et alter me auctore a
 pupillo stipuletur, alter altero tutele auctore, dicendum est stipulationem ualere, sic tamen,
 si auctoritas tutoris unius sufficiat: ceterum si non sufficiat, dicendum erit inutile esse 15
 2 stipulatioam. Si et pater et filius qui in potestate eius fuit tutores fuerunt et pater sit
 stipulatus filio auctore, nullius momenti erit stipulatio idcirco, quia in rem patris auctor
 esse filius non potest.

8 IDEM libro quadragesimo octauo ad Sabinum. Etsi condicionalis contractus [B. 87, 8, 8] S
 cum pupillo fiat, tutor debet pure auctor fieri: nam auctoritas non conditionaliter, sed pure 20
 interponenda est, ut condicionalis contractus confirmetur.

9 GAIUS libro duodecimo ad edictum prouinciale. Obligari ex omni contractu [B. 87, 8, 9] S f. 875
 pupillus sine tutoris auctoritate non potest: adquirere autem sibi stipulando et per tradi-
 tionem accipiendo etiam sine tutoris auctoritate potest: sed credendo obligare sibi non
 1 potest, quia sine tutoris auctoritate nihil alienare potest. Ex hoc autem, quod pupillus 25
 nullam rem sine tutoris auctoritate alienare potest, apparet nec manumittere eum sine tu-
 toris auctoritate posse. hoc amplius licet tutoris auctoritate manumittat, debet e lege Aelia
 2 Sentia apud consilium causam probare. Pupillus ex omnibus causis soluendo sine tutoris
 auctoritate nihil agit, quia nullum dominium transferre potest: si tamen creditor bona fide
 3 pecuniam pupilli consumpsert, liberabitur pupillus. Hereditatem adire pupillus sine tutoris 30
 4 auctoritate non potest, quamuis lucrosa sit nec ullum habeat damnum. Nec ex senatus con-
 5 sulto Trebelliano hereditatem recipere pupillus sine tutoris auctoritate potest. Tutor [I. 1, 21, 2
 statim in ipso negotio praesens debet auctor fieri, post tempus uero aut per epistulam
 6 interposita eius auctoritas nihil agit. Etiamsi non exaudiat tutoris auctoritatem is qui [I.]
 cum pupillo contrahit, scriptis tamen hoc adprobetur, recte negotium geritur, ueluti si ab- 35
 senti pupillo per epistulam uendam aliquid aut locem et is tutoris auctoritate consentiat.

10 PAULUS libro uicesimo quarto ad edictum. Tutor, qui per ualetudinem uel [B. 87, 8, 10] *E
 absentiam uel aliam iustum causam auctor fieri non potuit, non tenetur.

11 GAIUS libro quinto decimo ad edictum prouinciale. Si ad pupillum aut fu- [B. 87, 8, 11] S
 riosum bonorum possessio pertineat, expediendarum rerum gratia et in agnoscenda et in 40
 repudianda bonorum possessione uoluntatem tutoris curatorisque² spectari debeberunt:
 qui scilicet si quid eorum contra commodum pupilli furiosue fecerint, tutelae curationisue
 iudicio tenebuntur.

12 IULIANUS libro uicesimo primo digestorum. Si seruus communis tuus et [B. 87, 8, 12] S
 Titii a pupilla tua te auctore aliquam rem per traditionem acceperit, tota ad Titium per- 45
 tinebit. MARCELLUS notat: nam quodcumque ad omnes dominos non potest pertinere, id
 pro solido ad eum, cui adquiri potest, pertinere uesteres comprobauerunt.

F(WDEIC)

¹ auctoritas del. (Hal.) ² curatorisue?

12 "geri per consequentias (sic) ut dictum 42 curati o'r'nisue F¹ 45 pupillo F¹! 47 com-
 est nihil F² 17 filio] fuerit F² 23 stipu-
 lando ha'et F² 35 cum pupillo) compullo F²

- 13 IULIANUS libro uicesimo primo digestorum. Impuberis tutore auctore obli- [B. 37, 8, 13] ^S gantur, etiamsi taceant: nam cum pecuniam mutuam acceperint, quanuis nihil dicant, auctoritate tutoris interposita tenentur. quare et si non debita pecunia his personis soluta fuerit, quamuis tacuerint, interposita tutoris auctoritas sufficit, ut condictione teneantur. ⁴
- 14 IDEM libro trigesimo primo digestorum. Non multum interest, afuerit tutor, [B. 37, 8, 14] ^S cum negotium contraheretur, an praesens ignorauerit, quale esset quod contrahebatur.
- 15 MARCIANUS libro secundo regularum. Accipientis et edentis iudicium idem [B. 37, 8, 15] ^S tutor auctor utrius fit. sed hoc utrum ita est, si bis auctor factus est, an et una auctoritas sufficiat eo animo, ut ad utrumque pertineat? dubitat quidem Pomponius, sed fortiter defenditur sufficere unam auctoritatem. ¹⁰
- 16 PAULUS libro primo ad legem Aeliam Sentiam. Etiamsi tutor caecus factus [B. 37, 8, 16] ^{Sf} sit, auctor fieri potest.
- 17 IDEM libro sexto ad edictum. Si tutor pupillo nolit auctor fieri, non debet [B. 37, 8, 17] ^E eum praetor cogere, primum quia iniquum est, etiamsi non expedit pupillo, auctoritatem ¹⁴ eum praestare, || deinde etsi expedit, tutelae iudicio pupillus hanc iacturam consequitur. ^{f. 375}
- 18 IDEM libro primo ad Plautium. Potest pupillus tutore auctore debitorem [B. 37, 8, 18] ^{Ef} suum Titio delegare: sed cum tutor debet pupillo, dicendum est neque delegari eum neque procuratorem aduersus tutorem dari ipso tutore auctore posse, quia futurum sit, ut auctoritate sua liberetur. ¹⁹
- 19 IDEM libro nono responsorum. Curatorem etiam impuberi dari posse, sed [B. 37, 8, 19] ^P ad ea, quae sollemnitatem iuris desiderant, explicanda tutore auctore opus esse.
- 20 SCAEUOLA libro decimo digestorum. Inter pupillos paternae hereditatis di- [B. 37, 8, 20] ^A uisio facta est praesente tutore, sed non adsignante¹ instrumento divisionis: quae situm est, an ei stari oporteret. respondit, si tutor auctor fuisset, non idcirco minus standum esse divisioni, quod non adsignasset. ²⁵
- 21 IDEM libro uicesimo sexto digestorum. Defendantे tutore pupillus condemnata- [B. 37, 8, 21] ^A tus ex contractu patris acceptit curatorem, inter quem et creditorem acta facta sunt apud procuratorem Caesaris infra scripta. Priscus procurator Caesaris dixit: 'faciat indicata'. Nouellius curator dixit: 'abstineo pupillum'. Priscus procurator Caesaris dixit: 'responsum habes: scis, quid agere debeas'. quae situm est, an secundum haec acta adulescens a bonis ³⁰ patris abtentus sit. respondit proponi abstinentum.
- 22 LABEO libro quinto pithanon. Si quid est, quod pupillus agendo tutorem [B. 37, 8, 22] ^A suum liberaturus est, id ipso tutore auctore agi recte non potest.

VIII.

R QUANDO EX FACTO TUTORIS UEL CURATORIS MINORES ^{SP} AGERE UEL CONUENIRI POSSUNT R

- 1 POMPONIUS libro uicesimo nono ad Sabinum. Ob dolum malum uel culpam [B. 37, 9, 1] ^S tutoris Aristo ait pupillum possessorem condemnandum, sed non puto, quanti actor in item iuraret: et tamen² illud ita est, si rem a tutore pupillus seruare possit. ³⁹
- 2 ULPIANUS libro primo opinionum. Si tutor uel curator pecunia eius, cuius [B. 37, 9, 2] ^{Sf} negotia administrat, mutua data ipse stipulatus fuerit uel praedia in nomen suum emerit, utilis actio ei, cuius pecunia fuit, datur ad rem uindicandam uel mutuam pecuniam exigendam.
- 3 PAPINIANUS libro uicesimo quaestionum. Dolus tutorum puero neque nocere [B. 37, 9, 3] ^P neque prodesse debet: quod autem uulgo dicitur tutoris dolum pupillo non nocere, tunc F(WDEIC)

¹ in ins. (Hoffmann) ² et tamen] etiam?1 iulianus] idem ^F 4 tacuerunt ^F | con- 28 pri's'cus ^F 39 possit] FDEIC, non dictione ^F 5 primo ^{om.} ^F 8 bis] possit W FDC, is E (in margine al. bis P[isana]) IC

uerum est, cum ex illius fraude locupletior pupillus factus non est. quare merito Sabinus tributoria actione pupillum conueniendum ex dolo tutoris existimauit, scilicet si per ini-
quam distributionem pupilli rationibus fuit. quod in depositi quoque actione dicendum est, item hereditatis petitione, si modo, quod tutoris dolo desit¹, pupilli rationibus illatum probetur.

- 4 UPLIANUS libro sexagesimo quarto ad edictum. At si extrinsecus aliquid tutor B.37, 9, 4⁵ *E dolo admiserit, pupillo nihil nocere oportet.
- 5 PAPINIANUS libro quinto responsorum. Post mortem furiosi non dabitur in B.37, 9, 5⁶ P curatorem qui negotia gessit iudicati actio, non magis quam in tutores, si modo nullam ex consensu post depositum officium² nouationem factam et in curatorem uel tutorem obli-
1 gationem esse translatam constabit. Tutor, qui pecuniam se soluturum cauit, quam pater pupilli condemnatus fuerat, actionem post tutelam finitam recte recusat. non idem in eo f. 376 placuit, qui suo nomine mutuam pecuniam accepit et iudicatum pro pupillo fecit, nisi forte creditor ideo contraxit, ut in causam iudicati pecunia transiret.
- 6 IDEM libro secundo definitionum. Tutor interposito decreto praetoris acto- B.37, 9, 6¹⁴ P rem reliquit. secundum eum sententia dicta iudicati transfertur ad pupillum actio non minus, quam si tutor optinuerit.
- 7 SCAEUOLA libro tertio decimo quaestionum. Tutori, qui infantem defendit, B.37, 9, 6¹⁹ P succurritur, ut in pupillum iudicati actio detur.
- 8 IDEM libro quinto responsorum. Tutor, qui et coheres pupillo erat, cum con- B.37, 9, 7¹⁹ P neniretur fideicommissi nomine, in solidum ipse cauit: quae situm est, an in adultum pu-
pillum pro parte danda sit utilis actio. respondit danda³.

X.

R DE SUSPECTIS TUTORIBUS ET CURATORIBUS R SEP

- 1 UPLIANUS libro trigesimo quinto ad edictum. Haec clausula et frequens et pernecessaria S 1 est: cottidie enim suspecti tutores postulantur. Primum igitur tractemus, unde descendat I. 1, 26 pr. § 1²⁶ suspecti crimen et apud quos postulari quis possit suspectus tutor vel curator, deinde quis 2 et a quo et ex quibus causis remonetur, deque poena suspecti. Sciendum I. 1, 26 pr. § 1²⁶
- 3 est suspecti crimen e lege duodecim tabularum descendere. Damus autem ius remouendi I. 1, 26 pr. § 1³⁰ suspectos tutores Romae praetoribus, in prouinciis praesidibus earum. An autem I. 1, 26 pr. § 1³⁰ apud legatum proconsulis suspectus postulari possit, dubium fuit: sed imperator Antoninus cum diu Seuero Braduae Maurico proconsuli Africæ rescripsit posse, quia D. 1, 21, 4 pr.³⁰ mandata iurisdictione officium ad eum totum iuris dicundi transit. ergo et si praetor mandet iurisdictionem, simili modo dicendum est suspectum posse apud eum postulari cui mandata est: cum enim sit in prouincia hoc rescriptum, consequens erit dicere et eum, I. 1, 26, 2³⁵ cui a praetore mandata est iurisdictionis, posse de suspecto cognoscere. Ostendi- I. 1, 26, 2³⁵
- mus, qui possunt de suspecto cognoscere: nunc uideamus, qui suspecti fieri possunt, et quidem omnes tutores possunt, siue testamentari sint, siue non sint, sed al- B. 37, 10, 1⁴⁰ terius generis tutores. quare et si legitimus sit tutor, accusari poterit. quid si patronus?
- 6 adhuc idem erit dicendum, modo ut meminerimus patrono parcendum. Conse- I. 1, 26, 3⁴⁰ quens est, ut uideamus, qui possunt suspectos postulare: et sciendum est quasi publicam
7 esse hanc actionem, hoc est omnibus patere. Quin immo et mulieres admittuntur, sed haesolae, quae pietate necessitudinis ductae ad hoc procedunt, ut puta mater. nutrita quoque et anima possunt. potest et soror, nam in sorore et rescriptum exstat diu Seueri: et si
F(WDEIC)

¹ desit (*Schulting*)? ² in tutores post depositum officium, si modo nullam ex consensu (*Cuiacius*)? ³ dandam (u. i.)?

11 tutor ... cauit *bis F*¹ 22 respondit licet ut suspectus remotus fuerit *In*st.** 42 pa-
danda] FW, resp. dandam *DEIC* 40 pa-
tronu[m] famae patroni parcendum, tere 'qui' quinimmo *F*² | haec o' solae *F*²
43 pietatis necessitudine *In*st.**

qua alia mulier fuerit, cuius praetor perpensaam pietatem intellexerit non sexus uerecundiam egredientis, sed pietate productam non continere iniuriam pupillorum, admittet eam ad accusationem. Si quis de plebeis ob facta atrociora in tutela admissa fuerit apud I. praetorem accusatus, remittitur ad praefectum urbis grauiter puniendus.
 2 IDEM libro primo de omnibus tribunalibus. Libertus quoque si L 1, 26, 11. B. 87, 10, 3 S
fraudulenter gessisse tutelam filiorum patroni probetur, ad praefectum urbis remittetur puniendus.
 3 IDEM libro trigesimo quinto ad edictum. || Tutor quoque contutorem potest B. 87, 10, 3 S f. 377 suspectum facere, siue duret adhuc tutor, siue iam desierit ipse, contutor autem maneat tutor: et ita diuus Seuerus rescripsit. plus diuus Pius Caecilio Paetino rescripsit posse 10
1 tutorem suspectum remotum contutores suos suspectos facere. Liberti quoque pupillorum grate facient, si tutores uel curatores eorum male gerentes rem patronorum uel liberorum patronorum suspectos fecerint: sed si patronum suum ut¹ suspectum in tutela facere nolint, melius est libertos ab accusatione repelliri, ne in ipsa cognitione grauius aliquid emergat,
2 cum hoc aliis omnibus pateat. Non tantum autem adolescentis curator, sed etiam furiosi 15
3 uel prodigi ut suspectus remoueri potest. Sed et si quis curam uentris bonorumue admini-
4 strat, non carebit huius criminis metu. Praeterea uidendum, an et sine accusatione possit
5 suspectus repelliri. et magis est, ut repelliri debeat, si praetori liqueat ex apertissimis rerum
argumentis suspectum eum esse: quod fauore pupillorum accipiendo est. Nunc uideamus,
ex quibus causis suspecti remoueantur. et sciendum est aut ob dolum in tutela admissum 20
6 suspectum licere postulare, si forte grassatus in tutela est aut sordide egit uel perniciose
pupillo uel aliquid intercepit ex rebus pupillaribus iam tutor. quod si quid admisit, ante
7 tamen admisit, quam tutor esset, quamvis in bonis pupilli uel in tutela, non potest
suspectus tutor postulari, quia delictum tutelam praecessit. proinde si pupilli substantiam
expilauit, sed antequam tutor esset, accusari debet expilatae hereditatis crimen, si minus, 25
6 furti. Quaeri potest, si tutor fuerit pupilli idemque sit curator confirmatus adolescenti,
an possit ex delictis tutelae suspectus postulari. et cum possit tutelae a concuratoriis
conueniri, consequens erit dicere cessare suspecti accusationem, quia tutelae agi possit de-
7 posito officio et alio sumpto. Idem erit quaerendum et si proponas aliquem desisse esse
tutorem et rursum coepisse (ut puta usque ad tempus uel ad condicionem erat datus, 30
deinde iterum uel superueniente condicione testamentaria uel etiam a praetore postea datus
est), an suspectus postulari possit. et quia duas tutelae sunt, si est, qui eum tutelae iudi-
8 cito conueniat, aequissimum erit dicere cessare crimen suspecti. Si autem ipse tutor est
solus, numquid, quia tutelae cessat, remouendus sit ab hac administratione, quasi in hac
suspectus ex eo, quod in aliz male uersatus sit? ergo et in eo, qui curator solus post 35
9 finitam tutelam confirmatus est, idem dici potest. Quod si quis ita tutor datus sit:
'quoad in Italia erit, tutor esto' uel 'quoad trans mare non ierit', an possit suspectus po-
stulari ex eo gestu, quem administravit, antequam trans mare abesset?² et magis est, ut
10 postulari possit, quasi una tutela sit habens interualla. Si quis afuturus rei publicae causa
desiderauit in locum suum constitui alium tutorem, an reuersus ex ante gesto suspectus 40
postulari possit? et quia potest ex priore gestu utili actione conueniri, cessabit postulatio.
 11 Si curator uentri bonisque datus fraudulenter uersatus sit, deinde tutor datus, an postu-
lari suspectus propter fraudes in cura admissas possit, dubitari potest. et si quidem
habet contutores, non poterit postulari, quia conueniri || potest, si non habet, amoueri f. 377
 12 potest. Si tutor inimicus pupillo parentibusue eius sit et generaliter si qua iusta causa 45
13 praetorem mouerit, cur non debeat in ea tutela uersari, reicere eum debebit. Seuerus et

F(WDEIC)

¹ ut del. ² abisset (Hal.)?

1 cuius praetor ... 2 pupillorum] sic plane firmatus F² 31 superuenient F² 35 alia] E,
Inst. 3 plenius F² 10 petino F 13 sus- aliam FW DIC | curator or F² 40 loc'cum
pectu's in F² 19 fauore F² 20 suspecti's F² F² 41 cesauit F² 42 fraudulentur F²
25 ex'spilauit F² | ex'spilatae F² 26 com-

Antoninus rescripserunt Epicurio tutores, qui res uetus sine decreto distraxerunt, nihil
 14 quidem egisse, uerum si per fraudem id fecerunt, remoueri eos oportere. Tutor, qui ad
 alimenta pupillo praestanda copiam sui non faciat, suspectus est poteritque remoueri.
 15 Sed si non latitet, sed praesens nihil posse decerni contendit quasi inopibus¹, si [L 1, 26, 10]
 datis pupillo aduocatis in mendacio reuinatur, ad praefectum urbis remittendus est:⁵
 neque enim interest id agere quemquam, ut corrupta fide inquisitionis tutor constituantur,
 an bona fide constitutum uelut praedonem bonis alienis incumberet: hic ergo non quasi
 suspectus remouebitur, sed remittetur puniendus ea poena, qua solent adfici, qui tutelam
 16 corruptis ministeriis praetoris redemerunt. Qui² pecuniam ad praediorum emptionem [L]
 conferre neque pecuniam deponere peruicaciter perstant, quoad emptionis occasio inueniatur,¹⁰
 uinculis publicis iubentur contineri, et insuper pro suspectis habentur. sed sciendum est
 non omnes haec seueritate debere tractari, sed utique humiliores: ceterum eos, qui sunt
 17 in aliqua dignitate positi, non opinor uinculis publicis contineri oportere. Is tutor, qui ob
 18 inconsideranter pupillum uel dolo abstinuit hereditate, potest suspectus postulari. Qui ob
 segnitiam uel rusticitatem inertiam simplicitatem³ uel ineptiam remotus sit, in hac causa¹⁵
 est, ut integra existimatione tutela uel cura abeat. sed et si quis ob fraudem non remo-
 uebit aliquem, sed⁴ ei adiunxerit, non erit famosus, quia non est abire tutela iussus.

4 IDEM libro primo de omnibus tribunalibus. Haec enim causae faciunt, ut integra S*
 1 existimatione tutela uel cura quis abeat. Decreto igitur debebit causa remouendi [B. 37, 2, 4]
 2 significari, ut appareat de existimatione. Quid ergo si non significauerit causam remotionis²⁰
 3 decreto suo? Papinianus ait debuisse dici hunc integrae esse famae, et est uerum. Si
 praetor sententia sua non remouerit tutela, sed gerere prohibuit, dicendum est magis esse,
 4 ut et hic desinat tutor esse. Qui nihil gesserunt, non possunt suspecti postulari, uerum
 ob ignauiam uel neglegentiam uel dolum, si dolo fecerunt, possunt remoueri.²⁴

5 IDEM libro tertio disputationum. Suspectus fieri is quoque, qui satis dederit [L 1, 26, 13] S*
 uel nunc offerat, potest: expedit enim pupillo rem suam saluam fore, quam tabulas rem
 saluam fore cautionis habere: nec ferendus est contutor, qui ideo collegam suum suspectum
 non fecit, quoniam cautum erat pupillo.

6 CALLISTRATUS libro quarto de cognitionibus. quia satisatio propositum [I. 1, 26, 12] *E
 tutoris maleuolum non mutat, sed diutius grassandi in re familiari facultatem praestat.²⁰

7 ULPIANUS libro primo de omnibus tribunalibus. Impuberibus qui- [L 1, 26, 4. B. 37, 10, 6] Sf
 dem non permittitur suspectos facere: adolescentibus plane uolentibus suspectos facere
 1 curatores suos permittitur, dummodo ex consilio necessariorum id faciant. Si fraus non
 sit admissa, sed lata neglegentia, quia ista prope fraudem accedit, remoueri hunc quasi
 2 suspectum oportet. Praeterea accesserunt quaedam species ex epistula impe- [I. 1, 26, 9] 35
 ratoris nostri et diui Seueri ad Atrium Clonium: nam aduersus eos, qui, ne aliments de-
 cernantur, sui copiam perseverant non facere, ut suis rebus careant praecepitur reique
 seruandae causa pupillus in possessionem mittatur eius, qui suspectus sententia⁶ sua factus
 3 est, quaeque mora deteriora futura sunt curatore dato distrahi iubentur. Item si quis [I.]
 tutor datus non compareat, solet editis euocari, nouissimeque si copiam sui non fecerit,⁴⁰
 ut suspectus remoueri ob hoc ipsum, quod copiam sui non fecit. quod et perraro et dili-
 genti habita inquisitione faciendum est.

F(WDEIC)

¹ inopi (EC)? ² neque sec. Graecos ins. (u. i.) ³ inertiam simplicitatem del. (glossae
 sunt ad uoc. segnitiam uel rusticitatem) ⁴ remouebitur, sed praetor aliquem? ⁵ sen-
 tientia] absentia (u. d. apud Schultingium)?

5 reuinatur] Hal., reuinindicatur FW, rem
 vindicatur D, res iudicatur E¹C, reus iudi-
 catur E², reprehendatur I¹ 7 ergo] ergo F²
 9 tutores qui repertorium non fecerunt (fece-
 rent I) uel ante qui pecuniam add. EI (ubi
 in margine: Pi[sis] non est) C Hal. contra
 FWD et Graecos | qui pecuniam seq.] μη ἀγο-
 πάζοντες ἀκίνητα μήτε τὰ χρήματα ἐπὶ τούτῳ

ἀποθέμενοι B (Tipuc.) 15 in certiam simpl.
 F² 22 e'esse F² 23 hic s' F² 36 ad atrium
 clonium] F², ad atrium clonium F², ad atrium
 (adrium C) clonium (colonum I) WEIC, et
 atrium domum D: Q. Atrius Clonium nomi-
 nat in titulis (Henzen n. 6057: C. I. L. II,
 4111) 41 perraro F²

- 8 IDEM libro sexagesimo primo ad edictum. Suspectum tutorem eum [I. 1, 26, 18. B. 87, 10, 7] ^E
putamus, qui moribus talis est, ut suspectus sit: enim uero tutor quamvis pauper est, fidelis
tamen et diligens, remouendus non est quasi suspectus.
- 9 MODESTINUS libro singulari de heurematicia. Si tutor aliquo uinculo necesse [B. 87, 10, 8] ^E
situdinis uel adfinitatis pupillo coniunctus sit uel si patronus pupilli liberti tutelam gerit et ⁵
quis eorum a tutela remouendus videatur, optimum factum est curatorem ei potius adiungi
quam eundem cum notata fide et existimatione remoueri.
- 10 PAPINIANUS libro duodecimo quaestionum. Decreto praetoris ut suspectus [B. 87, 10, 9] ^P
remotus periculum futuri temporis non timet: iniquum enim uidetur remoueri quidem a ¹⁰
tutela uel cura, in futurum autem non esse securum.
- 11 IDEM libro quinto responsorum. Post finitam tutelam cognitio suspecti [B. 87, 10, 10] ^P
tutoris quamvis pridem recepta soluitur.
- 12 IULIUS AQUILA libro responsorum. Nihil proponi, cur praescribere curator [B. 87, 10, 11] ^E
possit in cognitione suspecti, quo minus religio praetoris a pupillari seruo detegente fraudes
instruatur. ¹⁵